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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu „Přeměna tradiční městské knihovny ve Mšeně na

komunitní centrum“ formou případové studie. Na příkladu městské knihovny bude

zkoumáno její fungování, budou hledána nejlepší možná východiska. Zároveň zde budou

zkoumány a popsány vybrané komunity, které žijí v tomto městě. První kapitola shrnuje

současný teoretický pohled na fungování komunitních knihoven, pojednává o

celosvětovém trendu přeměn knihoven, o nutnosti jejich transformace tak, aby byly

schopné obhájit svou existenci v současném digitálním věku. Vymezují se zde základní

pojmy jako je komunita, komunitní práce, komunitní knihovna. Tato kapitola se bude

věnovat i situaci v českých knihovnách. Druhá kapitola popisuje město |Mšeno, jeho

historii, geografické umístění, uvede demografickou charakteristiku, jeho specifika. Třetí

kapitola se věnuje samotnému fungování knihovny, jejích aktivit, popisu spolupráce

s jednotlivými subjekty. Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány slabé a silné stránky fungování

knihovny. V závěrečné kapitole práce je obsaženo hodnocení současné situace městské

knihovny a navržení možností jejího přerodu v plně fungující komunitní centrum, které

bude otevřené všem skupinám obyvatel Mšena a bude splňovat všechny nároky, které jsou

na knihovny v 21. století kladeny.

Abstract

This Bachelor thesis depicts a "Transformation of a traditional town library in Mšeno into

a community center" in the form of a case study.

The functioning of the town library will be analysed, and a new alternative ways of utility

will be considered.

The research and description of specific communities living in the town is conducted as

part of the analysis.

The first chapter summarizes the current theoretical view on functioning of

community libraries. Furthermore it deals with global trends of library transformation, and

the need of transition into the new digital world to ensure their survival.

The basic concept of community, commune work and community library are

defined. This chapter is also dedicated to an overall situation in Czech Republic.

The second chapter describes the town of Mšeno, its history, geographical location

and provides its demographic characteristics and its specifics.

The third chapter is dedicated to capture the actual functioning of the library, its

activities and describes cooperation with other subjects.

The strengths and weaknesses of library functioning are depicted in the fourth

chapter.

The final chapter contains an evaluation of the current situation of the town library

and suggests its transformation into a fully functioning community center which would be

opened to the full spectrum of local residents in Mšeno and would comply with all

demands of the 21st century library.
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Předmluva

Tato bakalářská práce se věnuje tématu „Přeměna tradiční městské knihovny ve

Mšeně na komunitní centrum“ formou případové studie. Na příkladu městské knihovny

bude zkoumáno její fungování, budou hledána nejlepší možná východiska. Zároveň zde

budou zkoumány a popsány vybrané komunity, které žijí v tomto městě. Téma práce jsem

si vybrala záměrně. Měnící se role knihoven, nutnost jejich transformace na instituce, které

nabízejí širokou nabídku služeb tak, aby byla obhájena jejich další existence mě zaujala.

Sama pracuji ve velmi malé městské knihovně ve Mšeně a mohu tak z vlastní zkušenosti

ve své práci popsat veškeré limity fungování velmi detailně, a to s přihlédnutím ke

specifikům malého města. Je patrné, že omezené finanční prostředky a malá čtenářská obec

jsou nevýhodou, budeme-li knihovnu srovnávat s knihovnami ve větších místech. Na

druhou stranu jsem se během svého vysokoškolského studia seznámila s novými poznatky

o dalším možném vývoji knihoven a zaujala mě možnost aplikovat tyto nově nabyté

znalosti v praxi. Snažím se popsat, jak může knihovna tohoto typu využít svého

dominantního postavení v malé obci, jak může využít znalost místních poměrů při

získávání nových čtenářů, ve využití možnosti osobních znalostí při řešení jejich

konkrétních čtenářských potřeb.

První kapitola shrnuje současný teoretický pohled na fungování komunitních

knihoven, pojednává o celosvětovém trendu přeměn knihoven, o nutnosti jejich

transformace tak, aby byly schopné obhájit svou existenci v současném digitálním věku.

Vymezují se zde základní pojmy jako je komunita, komunitní práce, komunitní knihovna.

Tato kapitola se bude věnovat i situaci v českých knihovnách.

Druhá kapitola popisuje město |Mšeno, jeho historii, geografické umístění, uvede

demografickou charakteristiku, jeho specifika.

Třetí kapitola se věnuje samotnému fungování knihovny, jejích aktivit, popisu

spolupráce s jednotlivými organizacemi města.

Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány slabé a silné stránky fungování knihovny.

Cílem práce je zmapovat současnou situaci a postavení městské knihovny a

navrhnout možnost jejího přerodu v plně fungující komunitní centrum, které bude otevřené

všem skupinám obyvatel Mšena a bude splňovat všechny nároky, které jsou na knihovny v

21. století kladeny.
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1 Úvod

1.1 Veřejné knihovny současnosti a nutnost jejich transformace

Svět kolem nás se proměňuje neskutečnou rychlostí. Rozvoj digitálních,

komunikačních a informačních technologií postupuje mílovými kroky vpřed a obyčejný

člověk musí vynaložit nemalé úsilí, aby šel s dobou a byl schopen se ve složitém světě

orientovat. Tak jako klade doba nároky na lidi, tak je klade i na instituce jako jsou

knihovny. Mluvíme-li o veřejných knihovnách, ty procházejí v posledních desetiletích

určitou nutnou přeměnou. Klasická knihovna vnímaná konzervativně jako půjčovna knih s

postupně musí otevírat širšímu spektru uživatelů než jsou tradiční čtenáři a rozšiřuje

nabízené služby (nabídka internetu), programy (speciální kursy pro veřejnost), nutností

přeměnit se v instituci s více funkcemi. Zásadní změny, které způsobila masivní

digitalizace, utvářejí nové informační prostředí a vzdělávací prostředí, ve kterém nejsou

znalosti neměnné a dovednosti rychle zastarávají.

Knihovny se po tisíciletí zabývají shromažďováním, zpracováním, uchováváním,

ochranou a zpřístupňováním publikovaných dokumentů. Tradiční svět papírové

komunikace, kterým vládly knihovny se svými sbírkami rukopisů, knih, novin a časopisů,

se začíná velmi rychle měnit a zmenšovat oproti světu digitální komunikace, který prožívá

dramatickou expanzi.

Kolem přelomu tisíciletí se objevilo mnoho nových skutečností, které měly vliv na

lidskou společnost a tedy i na knihovny jako instituce. Faktory, které nejvýznamněji

ovlivnily činnost veřejných knihoven – masová digitalizace, problematika eknih a čteček,

existence googlu, multikulturalizmus, sociální nerovnost ve společnosti, návrat ke

komunitním rolím, nedostatek financí a další stálé změny, kterým musí knihovny čelit

(změny v hudebním, filmovém, knižním průmyslu apod.)
1

1
FOBEROVÁ, Libuše a BLÁHOVÁ, Drahomíra. Mapa možných budoucností veřejných knihoven.

Konference Kniha ve 21. století: téma "Budoucnost knihoven - trendy a směry", 15. - 16. února 2012. Opava: Slezská

univerzita, 2012. s. 20-30. ISBN 978-80-7365-335-4. Dostupné také z: http://k21.fpf.slu.cz/wp-

content/uploads/2012/09/Sborník-K21-2012.pdf.
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Veřejné knihovny mají výbornou vstupní pozici pro to, aby dokázaly pomoci lidem

i komunitám přizpůsobit se rychle měnícímu se světu. Principy na kterých veřejné

knihovny stojí – jsou zařízením, v němž způsobem zaručujícím rovný přístup všem bez

rozdílu jsou poskytované veřejné knihovnické a informační služby. Jsou institucí, která

zpřístupňuje internet všem bez rozdílu a pro všechny garantuje rovný přístup

k informacím. Dalšími principy, na kterých mohou komunitní knihovny fungovat, jsou -

důvěryhodnost, individuální přístup, otevřenost, zkušenost s poskytováním služeb, civilní a

neformální prostředí, prostředí ideální pro sociální integraci, znalost místa a lidí, posilování

komunit. Ve směrnici IFLA je knihovna definována jako „organizace zřízená,

podporovaná a dotovaná společností, a to buď prostřednictvím místní, regionální, či

národní správy nebo jinou formou společenské organizace. Zajišťuje přístup k vědění,

informacím a uměleckým dílům prostřednictvím různých zdrojů a služeb. Je přístupná všem

členům společnosti stejně, bez ohledu na rasu, národnost, věk, pohlaví, náboženství, jazyk,

invaliditu, ekonomické postavení, zaměstnání a dosažený stupeň vzdělání.“
2


[…]


koncerty, v úvahu připadá kromě sálu radnice například prostor na městském koupališti, či

po svolení katolické církve pořádání koncertů v místním kostele sv. Martina.

Skupinu seniorů můžeme také rozlišit na několik podskupin. Za prvé je to skupina

aktivních občanů, kteří byť v důchodovém věku, si chodí vypůjčovat knihy a účastní se i

různých akcí. Další podskupinou jsou senioři, kteří mají zájem o Internet a docházejí do

knihovny pro získání informací či kvůli komunikaci se vzdálenou rodinou. Další skupinou
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jsou klienti místního Domova seniorů, kterým připravujeme požadované knihy a donášíme

buď osobně či zasíláme prostřednictvím tamního personálu. V úvahu by mohly přicházet i

vzdělávací aktivity zaměřené na práci s informačními technologiemi, na otázky duševního

a fyzického zdraví a na univerzity třetího věku (to ve spolupráci s Domovem seniorů).

Knihovna by se mohla podílet na uskutečňování aktivit, jejichž cílem by bylo

vytváření sociálních kontaktů. Senioři často trpí samotou a určitým sociálním vyčleněním,

protože je pro ně složitější se začlenit do nějakého kolektivu. Jednou z možností je zapojit

je například do dobrovolnické činnosti.

Spolupráce není vyloučena ani s místními spolky, jmenujme TJ Sokol, který

poskytuje velkorysé prostory místní sokolovny pro různá divadelní představení a

pochopitelně též pro plesy.

Okrašlovací spolek pro Mšeno a okolí – velmi aktivní uskupení, které má za sebou,

za krátkou dobu svého trvání, mnoho úspěšných akcí, jmenujme například obnovování

lesního divadla v lesoparku Debř ve Mšeně, pořádání výstav starých fotografií města,

recesistické procházky v dobovém oblečení (pod názvem Časem zpět o sto let),

obnovování povědomí o mšenských osobnostech, zde je v rámci rozšíření činnosti

knihovny možná spolupráce na společných projektech, jmenujme například pořádání besed

a přednášek historiků z Regionálního muzea Mělník, či odborníků z Chráněné krajinné

oblasti Kokořínsko – Máchův kraj, do jejichž působnosti část města spadá.

Dalším oblastí, kde by byla vhodná společná kooperace mezi knihovnou, městským

úřadem a spolky je pořádání akce Oživlé náměstí. Jedná se kulturní akci na nově

revitalizovaném náměstí ve Mšeně, spojené s koncertem pod širým nebem a popřípadě

jarmarkem. V rámci jarmarku se představují především prodejci z místního okolí se svými

výrobky a výpěstky, na knihovnu přitom obvykle připadá organizační zajištění této části

akce.

Veškeré zde předložené návrhy jsou zcela závislé od projednání a schválení

zastupitelstvem města.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tématu možné přeměny tradiční městské

knihovny ve Mšeně na komunitní centrum. V práci bylo popsáno fungování knihovny

v současnosti, s možným výhledem a plány do budoucnosti, které by transformovaly

tradiční malou knihovnu v centrum, které by bylo přínosem pro všechny komunity města.

Tak, jak se mění náhled na fungování knihoven ve světě i v České republice, tak i

v knihovně našeho městečka je změna nutností pro to, aby si knihovna byla schopna

obhájit svou existenci v současném digitálním věku.

Snažila jsem se vystihnout charakteristiku malého města, které leží na okraji

Středočeského kraje a je limitováno různými faktory, jako je vzdálenost od větších měst,

nedostatek pracovních příležitostí, stárnutí populace apod. Všechny tyto faktory pak

vytváří určité specifické rysy města, které bude nutné při plánování další činnosti knihovny

zohlednit.

Knihovna, ač rozsahem malá, je nezbytnou součástí osvětové a kulturní činnosti v

rámci mikroregionu. Zaujímá důležité místo ve vzdělávacím procesu místních škol. Podíl

knihovny při plánování a realizaci kulturních akcí je v současnosti podstatný, podílím se na

organizování akcí typu Dětský den, Rozsvěcení vánočního stromu s jarmarkem jako jeden

z hlavních organizátorů, vypomáhám při realizaci výstav, koncertů, zájezdů do divadel.

Zamyslela jsem se nad možnou proměnou obyčejné malé knihovny ve skutečně

fungující komunitní knihovnu či centrum, které by bylo přístupné všem komunitám obce,

s přihlédnutím k analýze silných a slabých stránek fungování knihovny. V rámci projektu

bych se ráda pokusila realizovat její postupný přerod z tradiční instituce v komunitní

centrum, které bude zajišťovat kulturní, vzdělávací a sociální potřeby místních obyvatel,

spolků apod. s využitím moderních technologií a postupů včetně sociálních sítí. Realizací

dílčích cílů projektu je pokusit se rozšířit současné zapojení knihovny v pořádání

celorepublikových akcí, jako je např. Noc s Andersenem, Celé Česko čte dětem, o akce

místního dopadu, které by byly spojené s historií či různými zajímavostmi našeho regionu.

Na základě všech zjištěných faktů se s výsledkem své práce budu snažit seznámit

vedení města a projednat ho s ním, zasadit se o prosazení projektu a získání nových, tolik

potřebných prostor pro činnost knihovny, která by se časem mohla stát knihovnou
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komunitní. Na základě nově získaných znalostí během vysokoškolského studia se

intenzivně zaměřím na marketing spojený s projektem, důraz bude kladen nejen směrem k

vedení města, ale i směrem k široké čtenářské obci s cílem získat je pro navrženou změnu a

sekundárně tím tak vytvořit nepřímý tlak na municipalitu.

Příznivá odezva ze strany uživatelů knihovny je motivujícím faktorem pro další

práci, kterou, jak doufám, budu dělat dále s nasazením a s chutí při prosazování projektu.
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