Posudek bakalářské práce Martiny Hanzlové
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Vedoucí práce : PhDr. Hana Slámová, Ph.D.

Cílem posuzované práce bylo zpracovat problematiku činnosti veřejných knihoven v malých městech a obcích u

nás a navrhnout strategii jejich přežití v současné dynamicky se měnící společnosti. Jako hlavní metoda práce

byla zvolena případová studie, která vychází především z praktických zkušeností autorky. Byly sledovány

možnosti přeměny tradiční práce konkrétní knihovny v komunitní centrum.

Jedná se o pečlivou práci převážně popisného charakteru, která má srozumitelnou strukturu a logické členění.

Zabývá se správně zvolenými teoretickými východisky, popisuje stav knihovny ve Mšeně včetně širšího

prostředí města a potenciálních klientů. Dále uvádí soubor aktivit, které dnes knihovna provádí, a pokouší se

definovat silná i slabá místa její práce. V závěru, ale především v kapitole 5.2, je formulována řada doporučení,

jakým směrem by měla veřejná knihovna připravovat své další aktivity a požadavky k vedení města tak, aby se

mohla stát skutečným komunitním centrem. Tyto závěry vycházejí z provedených SWOT analýz a ze zkušenosti

pisatelky. Cíl práce byl velmi dobře splněn, je reálné rozšířit za podpory vedení města aktivity knihovny na

hlavní komunity a zajistit její dobré postavení v rámci města Mšeno.

Metody: excerpce odborné literatury a interních materiálů, charakteristika silných a slabých stránek knihovny a

jejich příležitostí a hrozeb

Hlavní rysy práce:

 Aktuální téma a vhodné metody odborné práce

 Aktuální a správné citace

 Implementace teoretických znalostí do praxe

 Realističnost navrhovaných řešení

Připomínky k práci:

 Občasné gramatické chyby (např. kapitola 1.1)

 Místy méně srozumitelná stylistika (tamtéž)

 Kontext objasnění metody SWOT (nemá logické vazby, začlenění do vlastního textu)

 Méně promyšlená formulace závěru (jak jeho obsah, tak také používání 1. osoby j.č.)

Téma pro obhajobu:

Formulujte, jak konkrétně plánujete provádět lepší „marketing“ své knihovny. Uveďte jeho hlavní nástroje a

cílové skupiny.

Celkové hodnotím práci velmi dobře

Praha, 18. 8. 2016

Tabulky:

Aspekt kv.práce Možné bodové

hodnocení

Dosažené

body

Vysvětlení

Metodologie a věcné

zpracování tématu

0 - 40 bodů 35 Hodnotí se zvládnuté obsahové (věcné) stránky

práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

Přínos 0-20 bodů 10 Hodnotí se tvůrčí zpracování tématu

Citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

0-20 bodů 16 Hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů

v textu, korektnost citování

Hodnotí se využití cizojazyčných pramenů (v

případě plagiátu je student vyřazen ze studia bez

další obhajoby)

Slohové zpracování 0-15 bodů 12 Hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

Gramatika textu 0-5 bodů 3 Hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

Celkem Max. 100 bodů 76

Celkové hodnocení:

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 Dobře (3)

61-80 Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)